

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— August hrabia *Krasinski*, zakończył życie we Lwowie, w dniu 11tym Stycznia r. b. Za duszę zmarłego, odprawiać się będą żalobne nabożeństwa w dniu 15tym b. m., to jest we czwartek, o godzinie 10ej z rana, jednocześnie: w Warszawie w kościele K.K. Kapucynów, we Lwowie, i w dobrach Krasne w gub. Płockiej; na które, w smutku pograżony syn, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

Korrespondencja azjatycka Kroniki.

Kalkuta (Indje wschodnie) 30 Maja 1856.

Jesteśmy tu w prawdziwie klasycznym kraju, to jest znajdujemy się wpośród hord krajowców, u których kradzież jest potrzebą, a oszukaństwo zasługą; którzy w chytrności i obrotności przewyższają nas nieskończenie i za pomocą tych przymiotów umieją zawsze zapewnić sobie bezkarność, przy najwidoczniejszych przekroczeniach wszelkich praw Boskich i ludzkich. To przecie bezzaprzeczenia jest klasyczne! Dalej, żyjemy wpośród straszliwego upału, który z dołu piecze, a z góry pali, ciało do kości wysusza, a na który jeśli nieostrożnie wytkniesz głowę, uderzy cię nieznanym gdzieindziej grom słońca (a). Czyż to także nie klasyczne! Dalej, musimy przed świtem wstawać, nie żeby przechadzać się, ale żeby się krzątać o około utrzymania życia, a jak tylko słońce się pokaze, trzeba razem z szczurami i szakalami chować się do nory. To także przecie klasyczne. Ale co najklasyczniejsze jest w tym klasycznym kraju, to cała masa przyjemności i rozrywek, których tu nie ma i nudy jakich tu w największej obfitości użyć można. Kto więc przy tem wszystkim nie jest tu zupełnie zadowolony, ten chyba musi być nieskończenie wymagającym.

Odezytawszy to com powyżej napisał, zdaje mi się, że kresląc te wyrazy, byłem w nieco mizantropijem usposobieniu; a jednak jest to rzeczywista prawda, tylko nieco ujemnie przedstawiona; nie można w żaden sposób powiedzieć, żebyśmy tu złote jabłka zbierali. W tym ogrodzie Hesperyd, bo tutejsze jabłka są pełne trucizny, a atmosfera zjadliwych owadów. Kto tu zostawiony jest sobie i otaczając go naturze, ten może z tą ostatnią najrozkoszniej bawić się na przechadzkach, zrana przed wschodem słońca i wieczorem po jego zachodzie, a przez cały dzień w ciemnym pokoju rozmyślaniami nad swoim losem i przeszłym, pełnym ruchu życiem.

Gorąca tutejsze są okropne, ale nateraz jużesmy je przebyli, bo od kilku dni spadły chłodzące deszcze; w nocy otwieramy zupełnie okna mieszkań, ale w dzień i tak nietylko okna, ale i drzwi nawet musimy szczelnie zamykać, aby nie wpuszczać upału. W dzień nie wychodzi się wca-

(a) Uderzenie promieni prostopadłych słońca na odkrytą głowę, bardzo często w tych okolicach sprawia, apopleksję prawie piorunującą.

dującą walki wstydu, niewdzięczności i gorących żądań kochającego serca, posmutniałem naraz, tracąc ową sztucznie wyrafinowaną odwagę. Powoli i towarzystwo tych zacnych osób, i ta zbyteczna ich pieczołowitość o moje wygody, zaczęły mi nudzić, prześladować, sprowadzając jeszcze dotkliwsze wyrzuty sumienia. — Unikałem ich więc jak mogłem, tulając się ze swojemi myślami po ciemnych alejach ogrodu, a nie spijając po nocach zbladłem, zmizerniałem do niepoznania.

Z początku na troskliwe zapytania matki i pana Szymona, zbywałem ich jak mogłem, dowodząc, że bywają dla mnie takie miesiące niewytłumaczonego znużenia i niemocy, i że to wkrótce przeminąć musi. Później kiedy mi już gwałtem podstawiano lekarstwa, natarczywiej dopytywano o rodzaj choroby, radzono odpoczynek albo lekarza, odpowiadałem na to obojętnie a czasami nawet niechętnie i opryskliwie. — Pan Szymon, który bardzo dobrze znał ludzi, umilkł odrazu ze swemi perswazjami, i widać to samo Rózi polecił, bo ledwie kiedy niekiedy z zażawionem okiem ośmieliła się zapytać, czy mi nie lepiej, i czy czego nie potrzebuje.

We dworze Sosenki, razem z ponurem mo-

le i w każdym pokoju znajdują się ogromne wachlarze, które przez służących krajowców w ruch wprawione, nader przyjemnie chłodzą. Nocne wiatry są niesłychanie miłe. W każdym domu jest tu pewien rodzaj belwederu, na którym w nocnym wschodnim białym stroju, spoczywamy na krzesłach, które przewyższają prawie w dogodności nasze łóżka. Jest to przyjemność, o której wy nie macie wyobrażenia — po niesłychanym upale dziennym, wypoczywać wśród rajskiego chłodu. Chleb powszedni i łód, który nam północna Ameryka przysyła, są to dwa najdrożej cenione u nas przedmioty.

Kalkuta jest nieledwie najpiękniejszym miastem na wschodzie; naturalnie, cyrkuł krajowców wylacza się z tego, bo ci mieszkają w chatach bambusowych; ale za to każdy rzeczywisty dom jest tu pałacem i najsluszniej to miasto nazywane bywa *City of Palaces*. W środku miasta są równiny (plains) na kilka mil (angielskich) długie, z trzech stron otoczone domami, z czwartą skrapiane przez Ganges, na którym nieustannie kilkaset statków, po największej części pięknych *klipperów*, nadają całej tej rzeczy malowniczą postać. Na te równiny cała Kalkuta, bez różnicy wieku, płci i stanu, co wieczór wychodzi lub wyjeżdża na spacer.

Zbadać obyczaje, religję i charakter kraju, do tego potrzeba dużo czasu i studjów, a przynajmniej, że dotąd bardzo mało na tej drodze postąpiłem. Tutejszy krajowiec jest pokorny, uległy, czolga się, nigdy w niczem nie sprzeciwia, ale mimo to czyni zawsze to co chce. Przytem jest on z duszą i ciałem lotr, chytrności jego nigdy europejczyk nie dorówna. Jest on podstępny i fałszywy, przy tem tchórz, do najwyższego mechanicznego wykształcenia zdolny, a nawet w każdym względzie jest uczniem, z którym praca około wychowania lekka jest i wdzięczna.

Każdy krajowiec mówi po angielsku jak Anglik: ludzie ci często na meetingach miewają przeszło godzinne mowy, bez żadnego przygotowania, które dojrzałością zdania, spokojnością sądu i najbystrzejszem rozumowaniem, najświetlejszego europejczyka w podziwienie wprawiają.

Wielu krajowców ukształciło się najdoskonalej do pracowania w kantorach. U nas jest ich czteremastu w kantorze i w zewnętrznej administracji. Piszą oni bardzo ładnie i nigdy nie robią żadnej omyłki. Między niemi jest dwóch, którychbym za najlepiej ukształconych europejczyków nie zamienił. Jeden z nich, kassjer, ma 50 rupji płacy miesięcznej, a wydaje najmniej 80, resztę zatem kradnie, ale każdy inny tak samo by czynił, albo i gorzej.

Co do wstrzeźliwości w ogóle indjanie są nieporównani. Nie jedzą oni *nie* prócz ryżu i ryb, nawet najbogatsi; a woda jest ich jedynym napojem. Z ich czystości powierzchownej, nie wyłączając najniższych klas ludu, my europejczycy mogliśmy brać wzory. Każdy z nich kąpie się co rano w wodzie świętego Gangesu, a mosiężne naczynia, z których oni rękami, bez łyżek, noży i wideł, jedzą i piją, są zawsze wyczyszczone i

jem usposobieniem, wszyscy jakby solidarnym węzłem uczucia powiązani, zesmutnieli także. Stary pan Szymon, choć dla mnie nadzwyczaj uprzejmy i wylany, uważałem stronił od towarzystwa, zrobił się chmurny, zgryźliwy, milczący; Rózia z czerwonymi oczyma, błakała się jak nieżywa po pokojach, a przy lekcji zamysłona, nieprzytomna, wlepiwszy proszący wzrok swój we mnie, zdawała się wyrzucać mi te ich cierpienia, a więcej nicnie słyszyć i nie pojmować. Matka znowu z Andzia, łamiąc głowę nad przyczyną mojego smutku, zaprzestawszy już morderczych dla mnie dopytywań, modliły się w domu po całych godzinach, dawały na mszę do przemienienia Pańskiego i płacząc gryzły się wewnętrznie.

Mój Boże, a ja com się wtedy wycierpiał, to przechodzi wszelkie wyobrażenia! Nie ma pewno w mowie ludzkiej takiego nazwiska, malującego najgorszy charakter człowieka, którego bym sobie nie nadawał. — Najsroźsze wyrzuty i potępienie własnej nikczemności, rzucano mi raz poraz sumienie moje. W gorącej łzami oblaną modlitwie, wznosiłem błagania moje do tego Pana nad Pany, aby zlitował się nad moją słabością, rozdarł tę niemoc

wypolerowane jak zwierciadło. Niech tylko kto z nas dotknie naczynia lub sprzętu jakiego, indjanin odrzuca go jako sprofanowany. Gdy on swój ryż gotuje, lub się zabiera do jedzenia, a wejdzie jaki europejczyk, indjanin wyrzuca za drzwi jedzenie, naczynia i wszystko co się w izbie znajduje, kupuje sobie nowe naczynia, obmywa całe ciało i już przez cały dzień nie nie je. Takie są przepisy religji Buddah. Tyle wieków, przez które indjanin żyje razem z europejczykami, nie zdołało ani na jotę zmienić jego obyczaje i te to przesady są głównym powodem, dla czego nadzwyczajna zdolność rozwinięcia się tego kraju, tak małe czyni postępy. Życie nie ma żadnej wartości dla indjanina, kiedy idzie o dobro religji.

Uroczystości i obrzędy religijne nie są tu częste, jednakże widziałem już nieco w tym rodzaju. I tak, w ciągu pewnych trzech dni, ludzie ci nietylko swoje białe ubrania, ale twarz i ręce smarują jakąś czerwoną farbą; niech tylko jaki europejczyk przechodzi wtedy przez ulice zamieszkałe przez krajowców, może być pewien, że ze wszystkich stron zostanie od stóp do głów nie skropiony, ale zlany tą farbą. Policja wydała przeciw temu najsurowszy zakaz, ale jak powiedzieliśmy, indjaninowi niczem byłoby życie narazić kiedy idzie o spełnienie jakich religijnych przepisów. Niedawno także było tu święto Sivinging, na które z przerażeniem sam patrzyłem. Około długiej, utkwionej w ziemi żerdzi, zgromadzają się ludzie i wprawiają się w fanatyczne rozdrażnienie. Naraz występuje jeden z pomiędzy nich, wbija sobie w boki dwa żelazne haki i zawieszony na nich, daje się wciągnąć do połowy wysokości tej żerdzi i buja się przez niejaki czas, tak, że krew jego zlewa ziemię dookoła. To trwa dniem i nocą i naturalnie wielu z tych fanatyków pada ofiarą tego religijnego obłąkania. Za kilka miesięcy mają oni swoje bóstwa djamentami i perłami strojne uroczyste po ulicach obnosić, a potem razem z temi wszystkimi kosztownościami wrzucą je w święty Ganges. Ich umarli paleni bywają na stosach z drzewa sandałowego. Na niejaki czas przed śmiercią wleką oni biednych chorych nad rzekę, aby nad brzegiem świętego Gangesu umarli. Około przeznaczonego na ten cel domu, w którym ogień nigdy nie wygasa, snują się stami szakale i siedzą niezliczone straszne sępy, aby niestrawione ogniem resztki ciała pozrzeć. Cała rodzina zgromadza się około stosu nieboszczyka. Dotąd jeszcze utrzymuje się wiadomy zwyczaj, że gdy mąż umrze, wdowa jego spalona bywa żywcem z nim razem, aby zaraz na nowo złączyć się ze swoim małżonkiem w raju. Syn własny lub najbliższy krewny podpala stos. Rząd od kilku lat wszelkimi siłami zapobiega wykonywaniu tego zwyczaju, ale indjanie oburzają się przeciw temu wzbronieniu i szczególnie w głębi kraju to palenie żywcem jeszcze jest zupełnie w użyciu.

Powiedziałem już, że obecnie przeszło już niesłychane gorąco i deszcze nieco ochłodziły atmo-

ducha, pokrzepił nadzieją, i wlał tyle swój mocy, abym potrafił ukryć przed wzrokiem kochających mnie osób wewnętrzne cierpienia, szarpiące tak okropnie mem sercem. — Nie była widać przeznaczoną dla mnie otucha. — Pan Bóg nie słyszał prośb namiętnością i egoizmem tchnącej duszy, kielich czekał nieruchomie, i ofiarą spełnić go musiała do dna.

Pewnej niedzieli w pierwszych dniach czerwca, kiedy skończywszy obiad starszyzna wyniosła się do kancelarji pana Szymona i zwykłą partyjkę druzbarta, ja wemknąwszy się czempredziej do swojej izdebki, smutniejszy jeszcze, usiadłem przy oknie, a podparłszy cburącz głowę, patrzyłem w ogród bez myśli celu.

Wezbrana rzeka mych utrapień, szumiał wściekle roznosząc dookoła przeraźliwe znieszczenie, i rozpacz nie do opisania. Przedstawiając sobie, że każdego dzień trzymającymi tu na uwiezi, pozbawia moją duszę wiekowe go szczęścia, że ten stan moralnego wycień

